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Abstrakt

Obsahem práce je představení a charakteristika Dopravního podniku hl. města Prahy,

a. s., jednoho z nejvýznamnějších provozovatelů městské hromadné dopravy v ČR. Práce je

systematicky rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Analýza vnějšího a vnitřního

prostředí v rámci celého podniku a jeho odvětví pomocí SWOT analýzy, díky které se

v rámci vnitřní odhalí silné a slabé stránky, v rámci vnější pak příležitosti a hrozby. V rámci

praktické části bude aplikována SWOT analýza na Dopravní podnik a výsledky budou vy-

kázány v SWOT matici, jednotlivé části budou analyzovány. Poté dvě vybrané slabé stránky

budou analyzovány hlouběji a následně budou navrhnuta opatření pro zlepšení situace nebo

eliminaci slabé stránky.

Klíčová slova

SWOT analýza, analýza, dopravní podnik, infrastruktura, doprava, strategie

Abstract

The content of the work is the introduction and characteristics of Transport company

capital City of Prague, joint-stock company, one of the most important transport operators

in the Czech Republic. The work is systematically divided into two parts, theoretical and

practical. An analysis of the external and internal environment of the whole company and

its industry with SWOT analysis, which will reveal strengths and weaknesses, opportunities

and threats. In the practical part, the SWOT analysis will be applied to the Transport Com-

pany and the results will be reported in the SWOT matrix. The individual parts will be ana-

lysed. Then the two selected weaknesses will be analysed deeper and then measures will be

proposed to improve the situation or to eliminate the weaknesses.
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Úvod

Po dobu své existence se stala městská hromadná doprava jedním ze společenských

fenoménů. Diskuze mezi lidmi se často točí okolo toho, zda je nový typ dopravního pro-

středku lepší, pohodlnější či hezčí než ten, na který jsou zvyklí.

Doprava spojuje občany více, než si sami myslí, přivádí je ke vzájemné interakci.

Otevření nové tramvajové tratě, přidání nové autobusové linky, zlepšení podmínek praž-

ského metra, to jsou věci, které lze zde v Praze nazvat společenskými událostmi již po dese-

tiletí.

Díky dnešní rychlé době měníme ze dne na den zaběhlé cestovní vzorce, zvykáme si

na nové, rychlejší a pohodlnější cestování. Po několika týdnech, měsících bereme tyto no-

vinky už jako samozřejmost a reagujeme pouze na nestandartní průběh cesty, než na který

jsme zvyklí.

SWOT analýza je dílčí částí situační analýzy. Není to přímý podklad sloužící k roz-

hodování, ale spíše k zamyšlení. Dala by se nazvat kompasem, který neukáže cestu, jakou

se má podnik vydat, ale ukáže určitý směr. Při tvorbě SWOT analýzy je žádoucí využít ur-

čitou formu kolektivní spolupráce, nejlépe brainstorming. Tato SWOT analýza bude však

vypracována pouze mnou, s pomocí respondentů dotazovaných pomocí dotazníků.

Cílem této analýzy je identifikace trendů, podmínek a vlivů, které ovlivňují tvorbu a

zavádění nových marketingových strategií podniku. Výsledky analýzy by měly sloužit jako

podnět pro zhodnocení situace podniku a doporučení opatření. Následně by měly podpořit

silné stránky podniku, omezit jeho slabé stránky, využít okolní příležitosti, a naopak se vy-

varovat případným hrozbám.
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1 Dopravní podnik hl. města Prahy

Obrázek 1: Logo dopravního podniku hl. města Prahy

(zdroj: http://www.dpp.cz/logo/)

1.1 Představení společnosti

Dopravní podnik hl. města Prahy, a. s. je jedním z nejvýznamnějších provozovatelů

městské hromadné dopravy na území České republiky. Sídlí v Sokolovské ulici 217/42, 190

22, Praha 9. Jedná se o akciovou společnost, jejímž jediným vlastníkem je hlavní město

Praha, které dotuje Dopravní podnik ročně částkou okolo 11 miliard Kč. Zdroj:

(http://www.denik.cz/praha/opozicni-zastupitele-chteli-projednavat-problemy-dpp-neu-

speli-20160616.html [online] [cit. 2017-04-05]). Organizátorem pražské integrované do-

pravy je příspěvková organizace ROPID (Regionální organizátor Pražské integrované do-

pravy).

Dopravní podnik je zároveň akcionářem v několika obchodních společnostech. První

z nich je Pražská strojírna, a. s., jejíž hlavním předmětem činnosti je vývoj, výroba a montáž

komponentů a zařízení pro stavbu a údržbu tramvajových tratí. Dopravní podnik hl. města

Prahy vlastní 100 % akcií této společnosti. Další společností, kde je Dopravní podnik akci-

onářem a vlastní 28 % akcií, je Rencar Praha, a. s. Jedná se o společnost, která se věnuje

všem druhům reklamních aktivit od provozování reklamních celodekorových autobusů,

tramvají a souprav metra po pronájem vitrín na autobusových zastávkách. 100 % akcií také

vlastní ve společnosti (instituci) Střední průmyslová škola dopravní, a. s., jejíž hlavní akti-

vitou je výuka, výchova a vzdělávání ve třech subjektech školy, ve Střední průmyslové škole

 12

dopravní, Středním odborném učilišti a Učilišti. Zdroj: (http://www.dpp.cz/spolecnosti-s-

kapitalovou-ucasti-dp/ [online] [cit. 2017-04-05])

Základní kapitál společnosti je 30 726 125 000 Kč. Dopravní podnik hl. města Prahy

vychází v oblasti kvality z Mezinárodních standardů ISO 9001: Systém managementu kva-

lity a EN 13816: Doprava – Logistika a služby – Veřejná přeprava osob – definice jakosti

služby, cíle a měření. Zdroj: (http://www.dpp.cz/kvalita/)

Nabízí širokou škálu pracovních příležitostí na pozicích: řidič, automechanik, dělník,

elektrikář, elektromechanik, elektromontér, hasič, karosář – klempíř, obráběč kovů, obvo-

dář, provozní pracovník technologií a staveb, svářeč kovů, technický pracovník, IT specia-

lista portálových technologií, administrativní pracovník a zámečník. V nabídce je také ab-

solventský motivační program pro středoškoláky a vysokoškoláky. Pro studenty vysokých

škol nabízí Dopravní podnik Motivační program a pro absolventy středních a vysokých škol

program Absolventský. Zdroj: (http://dpp.jobs.cz/)

1.2 Historie společnosti

1. 9. 1897

Zahájení činnosti Elektrickými podniky královského hlavního města Prahy. Elek-

trické podniky provozovaly městskou hromadnou dopravu a vyráběli elektřinu. Jedním

z hlavních cílů Elektrických podniků bylo soustředit městskou hromadnou dopravu (MHD)

do rukou právě jednoho městského podniku. Zdroj: (Fojtík 2010, s.24)

30. 6. 1898

Elektronické podniky odkoupily koněspřežnou dráhu a následně se zahájila její elek-

trifikace. Zdroj: (Fojtík 2010, s.24)

5. 8. 1907

Elektrické podniky koupily Elektrické drobné dráhy Praha-Libeň-Vysočany a zavr-

šili tím svoje monopolní postavení v tramvajové dopravě v Praze. Zdroj: (Fojtík 2010, s.24)

15. 7. 1942

Elektrické podniky byly společně s plynárnami a vodárnami začleněny do Měst-

ských pražských podniků. Zdroj: (Fojtík 2010, s.24)
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7. 3. 1946

Městské podniky pražské tvoří po znárodnění elektráren a plynáren a oddělení vodá-

ren už jen složka Veřejné dopravy. Zdroj: (Fojtík 2010, s.24)

6. 9. 1946

Městské podniky pražské dostaly nové jméno: Dopravní podniky hlavního města

Prahy. Zdroj: (Fojtík 2010, s.25)

1. 1. 1949

V tomto roce byl zřízen Dopravní podnik hl. města Prahy, komunální podnik. Zdroj:

(Fojtík 2010, s.25)

1. 7. 1953

Dopravní podnik byl změněn na takzvaný podnik komunálního hospodářství. Zdroj:

(Fojtík 2010, s.25)

1. 1. 1961

Do Dopravního podniku byla začleněna osobní lodní doprava na střední Vltavě.

Zdroj: (Fojtík 2010, s.25)

1. 1. 1962

Taxislužba a půjčovna automobilů se začlenila do Dopravního podniku. Zdroj: (Foj-

tík 2010, s.25)

1. 1. 1971

Proběhla reorganizace Dopravního podniku. Byly ustanoveny Dopravní podniky

hlavního města Prahy tvořené několika podniky s vlastní právní subjektivitou. Zdroj: (Fojtík

2010, s.26)

1. 1. 1977

Dopravní podniky byly pozměněny v koncern, v němž se postavení podniku posílilo


[…]


v Praze, která je rovněž provozována Dopravním podnikem hl. města Prahy. Zdroj:

(https://www.zoopraha.cz/navsteva/sluzby-navstevnikum/16-lanova-draha [online] [cit.

2017-04-05])

V následující tabulce uvedu potencionální tržby za jízdné, kterými mohla lanová

dráha disponovat v případě nastavení individuálního jízdného ve výší 25 Kč nad rámec vše-

obecného jízdného v rámci celé PID.

Tabulka 8: Potencionální tržby v případě individuálního jízdného

(Zdroj: autor)

Rok Počet pře-

pravených

osob

Potencio-

nální tržby

za jízdné

Tržby

z jízdného

v rámci la-

nové dráhy

(aktuální

standard)

Potencio-

nální tržby

po odečtení

tržeb za

jízdné

v rámci PID

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

1,80 mil.

1,77 mil.

1,84 mil.

1,86 mil.

1,82 mil.

1,94 mil.

1,48 mil.

45,00 mil. Kč

44,25 mil. Kč

46,00 mil. Kč

46,50 mil. Kč

45,50 mil. Kč

48,50 mil. Kč

37,00 mil. Kč

6,16 mil. Kč

6,25 mil. Kč

7,25 mil. Kč

5,97 mil. Kč

5,93 mil. Kč

6,51 mil. Kč

5,26 mil. Kč

38,84 mil. Kč

38,00 mil. Kč

38,75 mil. Kč

40,53 mil. Kč

39,57 mil. Kč

41,99 mil. Kč

31,74 mil. Kč
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 Tabulka nám udává tržby, kterých mohla lanová dráha na Petřín dosáhnout, při teo-

reticky uvažované stejné návštěvnosti, v případě nastavení jednotného jízdného nad rámec

jízdního tarifu pražské integrované dopravy. Při porovnání potencionálních tržeb s náklady

spojenými s provozem a údržbou lanové dráhy, získáme zcela jiný poměr, než tomu bylo

v přechozím porovnání.

∗ 2,58 =
𝑃𝑜𝑡𝑒𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛á𝑙𝑛í 𝑡𝑟ž𝑏𝑦 𝑝𝑜 𝑜𝑑𝑒č𝑡𝑒𝑛í 𝑡𝑟ž𝑒𝑏 𝑧𝑎 𝑗í𝑧𝑑𝑛é 𝑣 𝑟á𝑚𝑐𝑖 𝑃𝐼𝐷

𝑁á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑠𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛é 𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑣𝑜𝑧𝑒𝑚 𝑎 ú𝑑𝑟ž𝑏𝑜𝑢 𝐿𝐷

Tabulka 9: Potencionální poměr tržeb a nákladů LD na Petřín

(Zdroj: autor)

Rozdíl mezi potencionálním poměrem tržeb a nákladů na LD na Petřín a reálným

poměrem tržeb a nákladů na LD na Petřín je velice výrazný. Potencionální tržby dosahují

téměř v každém roce šestinásobku reálných tržeb.

Realizace zavedení zvláštního jízdného zcela určitě není jednoduchou záležitostí.

Jednalo by se o projekt, na jehož počátku by byla investice v řádech milionů. To už však

není předmětem této práce, může to však posloužit jako zdroj pro další práce. Ale vzhledem

k výpočtům a údajům v tabulce by byla návratnost, při udržení trendu návštěvnosti lanové

dráhy, velice rychlá.

V případě realizace zavedení individuálního jízdného by lanová dráha dosahovala

velkých zisků, které by následně mohl nechat dopravní podnik, coby poskytovatel, lanové

dráze pro účely rekonstrukce tratě, vybudování bezbariérového přístupu v rámci všech tří

nástupních a výstupních stanic lanové dráhy (Újezd, Nebozízek, Petřín). V případě potřeby

by mohl dopravní podnik použít utržené peníze pro jiné a nezbytné úkony v rámci městské

hromadné dopravy, nebo pro své služby, které poskytuje nad rámec pražské integrované

dopravy.

Rok Poměr tržeb a nákladů

lanové dráhy na Petřín

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2,58 *

2,68

2,69

2,84

2,67

2,78

2,17
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Závěr

Předmětem mé bakalářské práce bylo analyzovat pomocí SWOT analýzy dopravní

podnik, charakterizovat jednotlivé údaje z této analýzy. Následně vybrat slabé stránky k dů-

kladnější analýze s návrhy řešení, která by měla vést ke zlepšení situace, popřípadě eliminaci

vybrané slabé stránky. První analyzovanou stránkou byly společné zastávky autobusů

s tramvajemi, díky kterým dochází k dopravním nehodám a k dopravním omezením plynu-

losti městské hromadné dopravy. Po stanovení nevýhod v rámci sdružených zastávek, došlo

na jejich analýzu a následné návrhy k řešení.

Duhou analyzovanou stránkou bylo jízdné v rámci lanové dráhy na Petřín, které není

stanovené individuálně, ale je součástí jízdného v rámci celé pražské integrované dopravy.

Byly analyzovány tržby lanové dráhy a náklady na provoz a údržbu. Po zjištění kritického

stavu, bylo navrhnuto opatření k eliminaci této skutečnosti. Tato práce by mohla sloužit jako

příklad, vodítko k zavedení individuálního jízdného nad rámec standartního jízdného

v rámci pražské integrované dopravy. Stanovené cíle práce byly splněny, nicméně tato práce

by se dala rozšířit, v rámci druhé zkoumané slabé stránky, o investici spojenou se zavedením

individuálního jízdného. Dále pak o další slabé stránky, které se nechají analyzovat a řešit

v rámci dalších bakalářských či diplomových prací.
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