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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Michal Kalita

Typ práce: ďakalářská

Fakulta/ústav: MasarǇkův ústav vǇššíĐh studií ;MÚVSͿ
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Oponent práce: IŶg. FraŶtišek KodǇs

PraĐoviště oponenta práce: DopravŶí podŶik hl. ŵěsta PrahǇ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průŵěrŶě ŶáročŶé
HodŶoĐeŶí ŶáročŶosti zadáŶí závěrečŶé práĐe.
SWOT aŶalýza dopravŶího podŶiku hl. ŵěsta PrahǇ je ŶáročŶé zadání. Vzhledem k šíři tohoto téŵatu je však ŵožŶé, aďǇ se
autor, respektive student, v šíři šetřeŶí, orieŶtoval pouze Ŷa určitou část Ŷeďo odvětví DopravŶího podŶiku. ZadáŶí je tedy

zvládnutelné a hodnotím ho jako „průŵěrŶě ŶáročŶé“.

SplŶěŶí zadáŶí splŶěŶo
Posuďte, zda předložeŶá závěrečŶá práĐe splňuje zadáŶí. V koŵeŶtáři případŶě uveďte ďody zadáŶí, které Ŷeďyly zĐela
splŶěŶy, Ŷeďo zda je práĐe oproti zadáŶí rozšířeŶa. Nebylo-li zadáŶí zĐela splŶěŶo, pokuste se posoudit závažŶost, dopady a
případŶě i příčiŶy jedŶotlivýĐh Ŷedostatků.
ZávěrečŶá práĐe zadáŶí splňuje.

ZvoleŶý postup řešeŶí správný
Posuďte, zda studeŶt zvolil správŶý postup Ŷeďo ŵetody řešeŶí.
Student zvolil správný postup pro zhotovení a zhodnocení SWOT analýzy. Pro vybrané slabé stránky podniku navrhl student

řešeŶí, která ďǇ se v praxi dala aplikovat pro eliminování slabých stránek.

OdďorŶá úroveň B - velŵi doďře
Posuďte úroveň odďorŶosti závěrečŶé práĐe, využití zŶalostí získaŶýĐh studieŵ a z odďorŶé literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odďorŶosti závěrečŶé práĐe je vǇsoká. Autor, Ŷa základě zŶalostí získaŶýĐh studieŵ, správŶě aŶalǇzoval aktuálŶí
situaci podniku. Pro práĐi vǇužil studeŶt velké ŵŶožství podkladů a dat.

ForŵálŶí a jazyková úroveň, rozsah práĐe C - doďře
Posuďte správŶost používáŶí forŵálŶíĐh zápisů oďsažeŶýĐh v práĐi. Posuďte typografiĐkou a jazykovou stráŶku.
ForŵálŶí a jazǇková úroveň práĐe je vǇsoká a splňuje paraŵetrǇ ďakalářské práĐe. Rozsah práĐe je, v ráŵĐi řešeŶí vǇďraŶýĐh
slaďýĐh stráŶek, dostačujíĐí. Ne však pro lepší hodŶoĐeŶí, Ŷež „C – doďře“.

Výďěr zdrojů, korektŶost ĐitaĐí C - doďře
Vyjádřete se k aktivitě studeŶta při získáváŶí a využíváŶí studijŶíĐh ŵateriálů k řešeŶí závěrečŶé práĐe. Charakterizujte výďěr
praŵeŶů. Posuďte, zda studeŶt využil všeĐhŶy relevaŶtŶí zdroje. Ověřte, zda jsou všeĐhŶy převzaté prvky řádŶě odlišeŶy od
vlastŶíĐh výsledků a úvah, zda Ŷedošlo k porušeŶí ĐitačŶí etiky a zda jsou ďiďliografiĐké ĐitaĐe úplŶé a v souladu s ĐitačŶíŵi
zvyklostmi a normami.
StudeŶt vǇužil relevaŶtŶí zdroje. Počet uvedeŶýĐh zdrojů je dostačujíĐí a je veliĐe pestrý. Je zřejŵé, že k porušeŶí ĐitačŶí
etikǇ Ŷedošlo, ŶiĐŵéŶě jsou mezi jednotlivými citacemi v teǆtu určité odĐhǇlkǇ, které Ŷejsou vždǇ v souladu s ĐitačŶíŵi
normami.